
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  9

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINA N. 4 DEL 14-01-2019

Oggetto: Assunzione a tempo determinato di un Istruttore di Vigilanza -Vigili urbani,
Cat. C, posizione economica C1.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di gennaio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adotta la seguente Determinazione



IL SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto: Assunzione a tempo determinato di un Istruttore di Vigilanza -Vigili urbani,
Cat. C, posizione economica C1.

Premesso che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune
di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più devastati dal sisma e, pertanto, si rende
necessario fare fronte al carico di lavoro eccezionale che viene a gravare sulla struttura
amministrativa e tecnica dell’Ente;

Viste:
- l’ordinanza n. 6 del 28 novembre 2017 del Commissario straordinario per la ricostruzione in
materia di ripartizione delle unità di personale fra le Regioni interessate dagli eventi sismici
- la nota del 15.12.2016 della Regione Marche avente ad oggetto l’autorizzazione
all’assunzione di      n. 10 unità di personale”;
- la successiva nota del 18.05.2017 della Regione Marche avente ad oggetto
l’autorizzazione ad ulteriori 7 assunzioni di unità di personale;

Considerato altresì l’art 50 bis del D.L. 189/2016 così come modificato ai sensi della legge
di conversione 229/2016 ai sensi del quale “ 1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo
3, comma 1, in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la  ricostruzione,  tenuto
conto  degli  eventi sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   numero   di
procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere
con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa
di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e
di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296…”

Dato atto che in data 28/12/2018 l’istruttore di vigilanza Cruciani Simona si dimetteva con
decorrenza 30/12/2018 e, pertanto risulta vacante un posto tra quelli assegnati e previsti per
far fronte all’emergenza sisma;

Ritenuto in ragione dell’emergenza sisma, di procedere ad incaricare una figura di supporto
all’ufficio di polizia municipale, considerata la mole di lavoro legata ai controlli Sae e Cas,
alle notifiche delle ordinanze di inagibilità e demolizione, alle pubblicazioni degli atti sul sito
istituzionale, alla gestione del protocollo;

Richiamate:
-la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 12/03/2018 con la quale si è provveduto ad
approvare la “programmazione fabbisogno personale- Annualità 2018-2020”;
-la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 27/07/2018 avente ad oggetto “Modifica Piano
Programma fabbisogno personale 2018 e approvazione piano personale 2019-2021;

Dato atto che è attualmente vigente per il profilo di Istruttori di Vigilanza-Vigili Urbani
Categoria “C”, posizione economica “C1” la graduatoria approvata con determina n. 21 del 6
giugno 2018;

Acquisita la disponibilità del sig. Ciccaglioni Matteo, utilmente collocato alla sesta posizione
della graduatoria di merito della selezione pubblica di Istruttori di Vigilanza-Vigili Urbani
Categoria “C” ;

2



Considerato che, detta assunzione a tempo determinato, rispetta i vincoli di contenimento
della spesa di personale di cui all’art.9, comma 28, del D.L. n.78/2010 e s.m.i.;

Ritenuto dover procedere all’assunzione del sig. Ciccaglioni Matteo con la qualifica di
Istruttore di Vigilanza-Vigili Urbani Categoria “C”, posizione economica “C1”, a decorrere
dal 15 gennaio 2019 sino al 31 dicembre 2020, fatte salve eventuali proroghe;

Visto l'art.107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico sull'ordinamento degli Enti
Locali);

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Visto l’art. 5, comma 4, del DPR 487/94;

Visto l’art. 3, comma 7, L. 127 del 15/05/1997;

DETERMINA

- ASSUMERE, per le motivazioni, in premessa indicate, che qui si intendono1)
integralmente richiamate,

il sig. Ciccaglioni Matteo con il profilo professionale di Istruttori di Vigilanza-Vigili
Urbani, Categoria “C”, posizione economica “C1”,, con contratto di lavoro a tempo
determinato e pieno per lo svolgimento delle attività connesse alla crisi sismica, con
decorrenza dal 15/1/2019 fino al 31/12/2020, fatte salve eventuali proroghe;

- DARE ATTO, che l̀assunzione a tempo determinato pieno avverrà previa stipula di2)
regolare contratto individuale ai sensi dell̀art.50 del CCNL Comparto Funzioni Locali del
21 maggio 2018, e dei vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro;

DARE ATTO che le presenti assunzioni risultano definite negli strumenti di3)
programmazione dell’ente e che le spese ad esse riferibili trovano copertura nei
corrispondenti capitoli del bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2020 approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/3/2018;

 DARE ATTO, che le assunzioni di specie sono in deroga ai vincoli di contenimento4)
della spesa del personale di cui all’art. 9 comma 28 D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito
in Legge 30 luglio 2010 n. 122 e s.m.i. e di cui all’art. 1 comi 557 e 562 legge 296/2006;

DARE ATTO che la spesa per le assunzioni del personale in argomento sarà5)
rendicontata alla Regione Marche – Vice Commissario straordinario per il sisma 2016;

 DI IMPUTARE la relativa spesa ai cap 1070-1071-1072 del bilancio 2018-2020;6)

TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del settore.7)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Serafina Camastra

3



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  14-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Sassu' Giovanni

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-02-2019 al 21-02-2019
Arquata del Tronto 06-02-2019

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci
___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 06-02-2019    al
21-02-2019

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci

5


